
Ročník 2019

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 80 Rozeslána dne 25. července 2019 Cena Kč 49,–

O B S A H :

187. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 466/2012 Sb., o postupu Českého telekomunikačního úřadu při výpočtu čistých
nákladů na plnění povinnosti poskytovat základní služby



187

VYHLÁŠKA

ze dne 23. července 2019,

kterou se mění vyhláška č. 466/2012 Sb., o postupu Českého telekomunikačního úřadu
při výpočtu čistých nákladů na plnění povinnosti poskytovat základní služby

Český telekomunikační úřad stanoví podle § 41
zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách
a o změně některých zákonů (zákon o poštovních
službách), ve znění zákona č. 221/2012 Sb., zákona
č. 212/2013 Sb. a zákona č. 319/2015 Sb., k provedení
§ 34b odst. 7 zákona o poštovních službách:

Čl. I

Vyhláška č. 466/2012 Sb., o postupu Českého
telekomunikačního úřadu při výpočtu čistých ná-
kladů na plnění povinnosti poskytovat základní
služby, se mění takto:

1. V § 2 se za slovo „zisk“ vkládají slova „vy-
jádřený formou nákladů kapitálu“.

2. V § 3 odstavec 2 zní:

„(2) Přírůstkové náklady se počítají podle to-
hoto vzorce:

PN = NZS – NAS,

kde:
PN – přírůstkové náklady,
NZS – náklady poskytování služeb držitele

poštovní licence při základním scénáři
podle § 7 odst. 2,

NAS – náklady držitele poštovní licence v pří-
padě alternativního scénáře podle § 7
odst. 3.“.

3. Za § 3 se vkládají nové § 3a až § 3c, které
znějí:

„§ 3a

(1) Náklady kapitálu držitele poštovní licence
na poskytování služeb obsažených v jeho poštovní
licenci podle § 7 odst. 2 se počítají podle tohoto
vzorce:

NKZS = WACCZS *VKZS,

kde:
NKZS – náklady kapitálu držitele poštovní li-

cence při základním scénáři podle § 7
odst. 2,

WACCZS – procento návratnosti vloženého kapi-
tálu před zdaněním při základním scé-
náři podle § 7 odst. 2,

VKZS – vložený kapitál při základním scénáři
podle § 7 odst. 2.

(2) Náklady kapitálu držitele poštovní licence
na poskytování služeb obsažených v alternativním
scénáři podle § 7 odst. 3 se počítají podle tohoto
vzorce:

NKAS = WACCAS *VKAS,

kde:

NKAS – náklady kapitálu držitele poštovní li-
cence při alternativním scénáři podle
§ 7 odst. 3,

WACCAS – procento návratnosti vloženého kapi-
tálu před zdaněním při alternativním
scénáři podle § 7 odst. 3,

VKAS – vložený kapitál při alternativním scé-
náři podle § 7 odst. 3.

§ 3b

(1) Procento návratnosti vloženého kapitálu
před zdaněním při základním i alternativním scénáři
je vyjádřeno prostřednictvím vážených průměrných
nákladů na kapitál (WACC) před zdaněním a počítá
se podle těchto vzorců:

WACCBT = WACCAT / (1 – t),

kde:

WACCBT – vážené průměrné náklady kapitálu před
zdaněním,

WACCAT – vážené průměrné náklady kapitálu po
zdanění,

t – sazba daně z příjmu právnických osob
vyjádřená desetinným číslem.

Sbírka zákonů č. 187 / 2019Strana 1714 Částka 80



kde:
re – náklady vlastního kapitálu,
rd – náklady cizího kapitálu,
E – hodnota vlastního kapitálu společnosti,
D – hodnota cizího kapitálu společnosti.

(2) Procento návratnosti vloženého kapitálu
před zdaněním pro základní scénář (WACCZS) je
vyjádřeno procentem návratnosti vloženého kapitálu
držitele poštovní licence v České republice.

(3) Procento návratnosti vloženého kapitálu
před zdaněním pro alternativní scénář (WACCAS)
je vyjádřeno procentem návratnosti vloženého kapi-
tálu poskytovatele poštovních služeb bez uložené
povinnosti poskytovat základní služby.

(4) Výši procenta návratnosti vloženého kapi-
tálu podle odstavců 2 a 3 určí Český telekomuni-
kační úřad a tato hodnota je platná po dobu platnosti
poštovní licence. Hodnota WACC je určena při ově-
řování žádosti o čisté náklady v prvním období plat-
nosti licence.

§ 3c

(1) Vloženým kapitálem při základním scénáři
(VKZS) se rozumí hodnota dlouhodobého majetku
a pracovního kapitálu držitele poštovní licence ne-
zbytného k poskytování poštovních služeb v rozsahu
vymezeném v základním scénáři podle § 7 odst. 2.

(2) Vloženým kapitálem při alternativním scé-
náři (VKAS) se rozumí hodnota dlouhodobého ma-
jetku a pracovního kapitálu držitele poštovní licence
nezbytná k poskytování poštovních služeb v rozsahu
vymezeném v alternativním scénáři podle § 7 odst. 3.

(3) Pokud není uvedeno jinak, držitel poštovní
licence vykazuje hodnotu vloženého kapitálu v sou-
ladu s Českými účetními standardy podle právních
předpisů upravujících účetnictví.

(4) V hodnotě dlouhodobého majetku se zo-
hlední majetek pořízený formou leasingu, a to v sou-
ladu s Mezinárodními účetními standardy.“.

4. V § 4 odstavec 2 zní:

„(2) Přírůstkové výnosy se počítají podle to-
hoto vzorce:

PV = VZS – VAS,

kde:
PV – přírůstkové výnosy,
VZS – výnosy držitele poštovní licence z po-

skytování služeb při základním scénáři
podle § 7 odst. 2,

VAS – výnosy držitele poštovní licence v pří-
padě alternativního scénáře podle § 7
odst. 3.“.

5. V § 5 odst. 1 písm. a) se za slovo „náklady“
vkládají slova „na prvky sítě a činnosti“.

6. V § 5 odst. 1 písm. c) se slovo „k“ nahrazuje
slovem „ke“.

7. V § 5 odst. 1 se na konci textu písmene d)
doplňují slova „vyjádřený formou nákladů kapi-
tálu“.

8. V § 5 odst. 1 se písmeno e) zrušuje.

9. V § 5 odstavec 2 zní:

„(2) Čisté náklady se počítají podle tohoto
vzorce:

ČN = [PN + ∆NK] – [PV + ∑Tv],

kde:
ČN – výše čistých nákladů,
PN – přírůstkové náklady,
PV – přírůstkové výnosy,
∆NK – rozdíl mezi NKZS a NKAS podle § 3a,
Tv – nehmotné a tržní výhody plynoucí

držiteli poštovní licence v důsledku
uložení povinnosti poskytovat základní
služby, vyjádřené v penězích.“.

10. Na konci textu § 6 se doplňují slova „tak,
aby splňovaly základní kvalitativní požadavky defi-
nované v poštovní licenci“.

11. V § 7 odst. 2 se slova „na poskytování zá-
kladních služeb obsažených v poštovní licenci drži-
tele poštovní licence“ a slova „získané poskytováním
těchto služeb“ zrušují.

12. V § 8 odst. 2 se na konci textu písmene a)
doplňují slova „a dále aby zajistil plnění ostatních
služeb ve veřejném zájmu, které vyplývají z uzavře-
ných smluv nebo z jeho hlavní náplně činnosti, ne-
závisle na poštovní licenci“.

13. V § 8 odst. 2 písm. e) se za slovo „provo-
zovnu“ vkládají slova „nebo jiné místo zajišťující ob-
sluhu zákazníků“ a na konci textu se doplňují slova
„nebo jiného místa zajišťujícího obsluhu zákazníků“.

Sbírka zákonů č. 187 / 2019Částka 80 Strana 1715



14. V § 8 se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno g), které zní:

„g) u budov, které má držitel poštovní licence
v dlouhodobém nájmu a podle alternativního
scénáře v nich nebude mít provozovnu, se zo-
hlední smluvně sjednané pokuty a penále za
předčasné ukončení nájemní smlouvy tak, aby
nedocházelo k jejich dvojímu započtení a vychá-
zelo se z charakteru sjednané sankce.“.

15. V § 8 odst. 3 písm. a) se za slovo „zákaz-
níků“ vkládají slova „a neztratí tím svoje postavení
na trhu“.

16. V § 8 odst. 3 písm. c) se slovo „pouze“ zru-
šuje a na konci textu se doplňují slova „a odpovída-
jící podíl celopodnikové režie“.

17. V § 8 odst. 4 se slova „Při sestavování to-

hoto alternativního scénáře vychází z těchto předpo-
kladů“ nahrazují slovy „Zohlední se“.

18. V § 8 odst. 4 písm. a) se slova „náklady
musí obsahovat pouze náklady plynoucí z povinnosti
poskytovat základní služby, tedy“ zrušují.

19. V § 8 odst. 4 písm. b) se slova „ostatní ná-
klady nesmí být započteny“ nahrazují slovy „změna
výnosů, v případě, že z činnosti, pro kterou je se-
stavován alternativní scénář, držiteli poštovní licence
výnosy vznikají“.

20. V § 11 odst. 2 se slovo „jednotlivou“ zru-
šuje a slovo „službu“ se nahrazuje slovem „služby“.

21. V § 12 odst. 1 se za slovo „plán“ vkládají
slova „ , výsledky oddělené evidence nákladů a vý-
nosů“.

Sbírka zákonů č. 187 / 2019Strana 1716 Částka 80



Sbírka zákonů č. 187 / 2019Částka 80 Strana 1717
22
.
P
ří
lo
ha

zn
í:

„
P
ří
lo
h
a
k
vy
h
lá
šc
e
č.
46
6/
20
12

Sb
.



Sbírka zákonů č. 187 / 2019Strana 1718 Částka 80



Sbírka zákonů č. 187 / 2019Částka 80 Strana 1719



Sbírka zákonů č. 187 / 2019Strana 1720 Částka 80



Sbírka zákonů č. 187 / 2019Částka 80 Strana 1721



Sbírka zákonů č. 187 / 2019Strana 1722 Částka 80



Sbírka zákonů č. 187 / 2019Částka 80 Strana 1723



Sbírka zákonů č. 187 / 2019Strana 1724 Částka 80



Sbírka zákonů č. 187 / 2019Částka 80 Strana 1725



Čl. II
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna
2019.

Předseda Rady:

Ing. Mgr. Novák v. r.

Sbírka zákonů č. 187 / 2019Strana 1726 Částka 80



Sbírka zákonů 2019Částka 80 Strana 1727



Sbírka zákonů 2019

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku
a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základěpočtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2019 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby –Distribuce: Walstead Moraviapress s. r. o.,
U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil, Vranovská 16,
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihku-
pectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Olomouc: Zdeněk
Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 9:
DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5,
tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby
sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby
Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky
nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho
zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou
prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod
Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 1728 Částka 80

8591449 080019

19

ISSN 1211-1244


